
گره‌جمعیتی‌با‌قول‌و‌وعده‌باز‌نمی‌شود
در بدرقه میزگردی با حضور دغدغه مندان جمعیتی استان اصفهان؛

ادامه از صفحه یک...
 نرخ رشد جمعیت در اصفهان 1.37 

درصد است
در برآوردی کلی میزان رشد جمعیت هم اکنون چه 
در کل کشور و چه در استان پهناوری مانند اصفهان 
یک بحران است. بر اساس آمار رسمی نرخ رشد 
جمعیت در اصفهان 1.37 درصد است، پایین تر از نرخ 
بسیاری از استان ها. اعداد و ارقام در آمارهای استان 
از این هم بدتر است آن گونه که مدیر ثبت احوال 
استان اصفهان اعلام کرده نرخ رشد جمعیت در سال 
137۵ به 1.۹ رسید و این روند کاهشی نرخ جمعیت 
تا سال ۹۵ ادامه داشت. وی اظهار کرد: این عدد به 
۹7 صدم درصد رسید و پنجره جمعیتی استان در 
سال ۹۵ با جمعیت ۵ میلیون و 7۵۰ هزار نفر بسته 
شد که با این روند در سال 1۴۲۵ حدود 3۰ درصد از 
جمعیت استان اصفهان بالای ۶۵ سال خواهند بود. 
در لایه های دیگر هم وضعیت اصفهان چندان تعریفی 
ندارد. استان اصفهان با ثبت ۲۸ هزار و 1۰۰ ازدواج و 
1۰ هزار و ۲77 طلاق در سال 13۹۹ نسبت به سال 
۹۸، جزو چهار استان رکورددار طلاق بوده است. در 
همین زمینه رئیس کانون سردفتران ازدواج و طلاق 
استان اصفهان در مصاحبه با مهر هشدار داده است 
رشد فزاینده آمار طلاق در سال های اخیر، نزدیک 

به نیمی از ازدواج ها را در این استان تهدید می کند.
با این تفاسیر بررسی اعداد و ارقام و واقعیت های 
موجود نشان می دهد آینده خوبی برای افزایش 
جمعیت در پیش نخواهد بود و اگر در روند فعلی 
تغییری ایجاد نشود باید منتظر یک بحران واقعی 

بود. در این شرایط شرکت کنندگان در میزگردی 
که اخیراً در اصفهان برگزار شده معتقدند پول، 
درآمد، تسهیلات دولت و حمایت از خانواده ها برای 
فرزندآوری آنقدرها هم الزامی و تأثیرگذار نیست 
و باید آگاهی و فرهنگ سازی در این زمینه صورت 
بگیرد از جمله بانکی پور نماینده اصفهان در دورهمی 
اجتماعی گفته است قبل از افتادن به این سیاه چاله 
و وقوع بحران جمعیت باید نخبگان جامعه را نسبت 
به این موضوع آگاه کنند و جزو دغدغه اصلی خود 

قرار دهند.
 تورم، بیکاری و تهیه مسکن با وام حل 

نمی شود
در این میزگرد همچنین رسول بخشی استادیار 
دانشگاه اصفهان عنوان کرده است: تورم، بیکاری 
و تهیه مسکن با وام حل نمی شود و رشد فزاینده 
نقدینگی در کشورمان سر منشأ همه این مشکلات 
است که به ازای هر رشد نقدینگی تورم و بیکاری نیز 
افزایش پیدا می کند، درواقع نظام اقتصادی امروز بر 
خلق پول و بدهی استوار است. وی افزود: نباید از عامل 
رشد نقدینگی برای فرزندآوری کمک گرفت و تنها 
کاری که می توان برای جمعیت انجام داد کنترل رشد 
نقدینگی است. نکته قابل توجه اینکه اقتصاددادن 
حاضر در این جلسه بدون ارائه راهکاری عملیاتی و 
قابل اجرا تنها به راهکار کنترل رشد نقدینگی بسنده 
کرده اما همچنان راه حل های عملیاتی روی میز این 

دغدغه مندان جمعیتی قرار ندارد.
 عامل فرهنگی نسبت به اقتصادی نقش 
پررنگ تری در ترویج ازدواج و 

فرزندآوری دارد
در خلال این میزگرد استاد جامعه شناسی دانشگاه 
اصفهان حمید دهقانی نیز بر عامل فرهنگی و نقش 
پررنگ تر آن نسبت به عوامل اقتصادی تاکید داشته 
است. به گفته او ازدواج در کلان شهرها و طبقات بالا 
به میزان کمتری مشاهده می شود و عامل فرهنگی 
نسبت به اقتصادی نقش پررنگ تری در ترویج ازدواج 
و فرزندآوری دارد. حمید دهقانی در میزگرد درآمدی 
بر کارآمدی نظام جمهوری اسلامی ایران در گام دوم 
انقلاب و با اشاره به مسئله جمعیت اظهار داشت: یکی 
از مهم ترین مفاهیم از منظر جامعه شناسی و نقش آن 
بر جمعیت، سبک زندگی است؛ سبک زندگی مدرن 
بخش بزرگی از دنیای امروز را شکل داده که خروجی 
آن تأخیر در ازدواج، تجرد قطعی و تک فرزندی است. 
استاد جامعه شناسی دانشگاه اصفهان با اشاره به 
اهمیت جمعیت خاطر نشان کرد: جمعیت ارتباط 

مستقیمی با قدرت و نفوذ سیاسی هر کشوری دارد.
 گره جمعیتی با قول و وعده باز نمی شود
در بررسی سخنان و راهکارهای ارائه شده 
در این میزگرد چند مورد قابل ذکر است؛ اول اینکه 
دغدغه مندی برای رشد جمعیت بی اهمیت نیست 
اما رشد جمعیتی به شدت به پارامترهای کلان و 
پیچیده اقتصادی سیاسی و فرهنگی گره خورده 
که تغییر و تحول در آن با شرایط و رویه های موجود 
سخت خواهد. دوم اینکه اگر چه قانون جمعیتی 
کشور تدوین و ابلاغ شده است اما این قانون بر 
اساس واقعیت های موجود و از آن مهم تر نیازهای 
جمعیتی جوان نوشته نشده است؛ گویی قوانین در 

مدینه فاضله ای تدوین شده و حالا باید در جامعه ای 
با واقعیت های سخت و پیچیده اجرا شود پس 
طبیعی است که این قانون بر اساس نظر بسیاری از 
کارشناسان نتواند کارایی و نتایج لازم را داشته باشد.

سوم اینکه برخی از پرکارترین و دغدغه مندترین افراد 
و شخصیت های سیاسی در زمینه جمعیت اتفاقاً از 
دل مناطقی بیرون آمده اند که خود دارای شرایط 
و بحران های جدی اقتصادی و اجتماعی هستند 
از جمله امیرحسن بانکی پور که اگر چه به عنوان 
شخصیتی فرهنگی و اجتماعی از اصفهان راهی 
مجلس شده اما نمی تواند تنها و تک بعدی مسئله 
جمعیت را دنبال کند آن هم در شرایطی که اصفهان 
از بحران خشکسالی یعنی خطر نابودی هزاران شغل، 
فرونشست یعنی بحران برای مراکز جمعیتی اصفهان 
و دغدغه خانه و مسکن تعداد زیادی از ساکنان استان 
و مسئله آلودگی هوا یعنی غیرقابل سکونت شدن 
اصفهان در صورت لاینحل ماندن به راحتی عبور 

کند چرا که همه این عوامل می تواند مانعی بر سر 
 راه فرزندآوری و امید به ثبات در استان اصفهان

 باشد.
 چهارم اگر چه به درستی بر وجه فرهنگ سازی در 
مسئله جمعیت اشاره می شود اما آن سوی دریچه های 
فرهنگی خواستگاه های فردی و اجتماعی قرار 
دارد که ریشه در امید به زندگی ثبات سیاسی و 
نرم های اجتماعی دارد و در شرایط کنونی آیا این 
پشتوانه ها حد قابل قبولی در میان مردم دارند؟ آیا 
تورم قیمت های لحظه ای استرس و اضطراب ناشی 
از نبود ساختارهای اقتصادی با ثبات اجازه تغییر 
نگرش ها و صحبت از فرهنگ سازی را به کارشناسان 

و حتی مردم عادی می دهد.
و در نهایت نمی توان با شعار، وام، بستن راه های سقط 
جنین و قوانین فکری به حال این مسئله کرد گره 
جمعیتی با مسائل اساسی تری باز خواهد شد لطفاً 

آن ها را پیدا کنید.

فواید خنده برای از بین بردن استرس؛

‌بخندید‌و‌با‌آرامش‌باشید
پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

خنده یک داروی طبیعی است که می تواند 
روحیه شما را بهبود بخشد، سیستم ایمنی 
بدن را تقویت و حتی با استرس مقابله کند. از 
نظر علمی اثبات شده است که خنده می تواند 
استرس را تسکین دهد. محققان دریافته اند که 
خنده مزایای زیادی برای سلامتی دارد. خنده 
باعث تقویت سیستم ایمنی بدن و افزایش 
اندورفین به مغز می شود که از این رو می تواند 
به شما در مقابله با استرس و افزایش سلامت 

جسمی و روانی کمک کند.
فواید سلامت جسمی

 اعضای بدن را تحریک می کند: 
هنگام خندیدن، از هوا اکسیژن بیشتری 
جذب می کنید که باعث تحریک ریه ها، قلب و 

عضلات می شود.
عضلات شما را ریلکس می کند: هنگامی 
که دچار استرس می شوید، ممکن است 
عضلات بدن دچار گرفتگی شوند. خندیدن 
می تواند تنش جسمی بدن را برطرف کرده و 

ماهیچه ها را تا ۴۵ دقیقه آرام کند.
سلامت قلب را بهبود می بخشد: خندیدن 
ضربان قلب و میزان اکسیژن خون را افزایش 
می دهد. این می تواند عملکرد عروق را بهبود 

بخشد و خطر حملات قلبی را کاهش دهد.
سیستم ایمنی بدن را تقویت می کند: 
وقتی استرس دارید، افکار منفی می توانند به 
واکنش های شیمیایی تبدیل شوند که ایمنی 

شما را نسبت به بیماری کاهش می دهد.
فشار خون را کاهش می دهد: با خنده 
اندورفین آزاد می شود که اثرات منفی 
هورمون های استرس را خنثی می کند، در 

نتیجه فشار خون را کاهش می دهد.
به کاهش وزن کمک می کند: یک عارضه 
جانبی شایع استرس مزمن، افزایش وزن است. 
خندیدن علاوه بر کاهش هورمون های استرس 
که باعث افزایش وزن می شوند، باعث سوزاندن 

کالری نیز می شود.
درد را تسکین می دهد: خنده باعث ترشح 
اندورفین می شود. یکی از تأثیرات ترشح این 
هورمون افزایش تحمل درد است. در یک 
مطالعه شرکت کنندگان 1۵ دقیقه نمایش 
کمدی را در یک گروه تماشا کردند. تحمل درد 
آن ها 1۰٪ بیشتر از قبل از خنده افزایش یافت.
https://www.usa.edu :منبع
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شهردار اصفهان با اشاره به سانحه تصادف پاکبان اصفهانی:

پاکبانان‌و‌نیروهای‌خدماتی‌شهر،‌به‌احساس‌امنیت‌نیاز‌دارند
مریم یادگاری / گروه ایران

   M.Yadegari@gmail.com

شهرداراصفهان در برنامه رادیویی »سلام اصفهان« گفت: پاکبانان 
و نیروهای خدماتی باید در شهر احساس امنیت کنند تا بتوانند 
به وظایف خود عمل کنند. علی قاسم زاده افزود: شهر یک پیکره 
واحد است که حیات آن به حیات تک تک سلول های شهر، یعنی 

شهروندان وابسته است. وی تصریح کرد: انتظارمی رود شهروندان 
نسبت به مسائل شهر تحلیل و ادراکی عمیق داشته باشند و کاستی ها 
و کمبودها و نیازها را به خادمان خود درشهرداری انعکاس دهند، زیرا 
مدیریت شهری خود را موظف می داند که انتظارات شهروندان را 
پیگیری کند. البته هرجا توان ما محدود باشد، صادقانه با شهروندان 
در میان خواهیم گذاشت و از مردم کمک می گیریم. شهردار اصفهان 

با اشاره به حادثه تلخی که برای یکی از پاکبانان شهر رخ داد، گفت: هر 
روز که ازمنزل به سمت محل کار می رویم، در مسیر خود، پاکبانان 
زحمت کشی را مشاهده می کنیم که در شهرمشغول فعالیت هستند 
تا شهری تمیز و دلنشین داشته باشیم. اوادامه داد: یکی ازپاکبانان 
شهر که درپیاده رو مشغول انجام وظیفه بود، به دلیل انحراف یک 
خودرو از مسیر خود، بر اثر خواب آلودگی راننده، جان خود را 
ازدست داد و خانواده ای در آستانه سال جدید داغدار شدند؛ شدت 
این تصادف و سرعت راننده به قدری زیاد بوده که خودرو از گاردریل 
بزرگراه و دیگر موانع عبور کرده و در پیاده رو با این پاکبان برخورد 

کرده و سپس راننده خودرو از محل متواری می شود که موضوع 
توسط پلیس راهور در حال پیگیری است. شهردار اصفهان با تاکید بر 
اینکه چشمان قانون همیشه بیدار است، تصریح کرد: انتظار می رود 
رانندگان هنگام خواب آلودگی، از رانندگی خودداری و با سرعت 
مطمئنه حرکت کنند. ممکن است به جای این پاکبان، فرزند یا اقوام 
ما دچار این سوانح رانندگی شوند، لذا باید کمک کنیم عزیزانی که 
به نوعی ایثار می کنند تا شهری تمیز داشته باشیم، نیمه های شب 
و بامداد در سطح شهر، احساس ناامنی نکنند و بتوانند با آرامش به 

وظایف خود عمل کنند.


